Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačové grafiky a interakce

Mobilní a webová aplikace pro testování
znalostí uživatelů

Sebastian Voráč

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Obor: Softwarové Inženýrství
Studijní program: Web a multimedia
Březen 2017

ctuthesis t1606152353 ii

Poděkování

Chtěl bych poděkovat svým přátelům za
podporu, především mému spolubydlí-
címu, který mě celý čas usilovně podporo-
val a snášel mé noční studium - mnohdy
na úkor i svého spánku. Dále bych chtěl
poděkovat rodině, která mě též podpořila
jak jen bylo v jejich možnostech. Podě-
kování patří všem vyučujícím za předání
svých zkušeností a užitečných informací,
které hojně využívám při vykonávání za-
městnání i v běžném životě. V neposlední
řadě děkuji mému vedoucímu práce Ing.
Ivovi Malému, Ph.D. za jeho velice cenné
rady a zpětnou vazbu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně, a že jsem uvedl veš-
kerou použitou literaturu.

V Praze, 8. března 2017

iii ctuthesis t1606152353

Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je návrh a
implementace webové a mobilní aplikace
určené k testování znalostí studentů.
Webová aplikace umožňuje správu učitelů,
předmětů, testových otázek a zobrazení
výsledků ostrých testů uživatelů mobilní
aplikace. Mobilní aplikace poskytuje
studentům možnost stahovat vytvořené
předměty, ze kterých lze následně testovat
své znalosti za pomoci cvičných i ostrých
testů. Dále nabízí možnost spravovat
výsledky svých testů.

Klíčová slova: vývoj webových aplikací,
vývoj mobilních aplikací, testování
znalostí studentů, React.js, Node.js,
React Native, Android

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-425

Abstract

The content of this bachelor thesis is
the design and implementation of a web
and mobile application designed to test
students’ knowledge. The web applica-
tion allows teachers to manage subjects,
teachers, test questions and display the
test results of mobile application users.
Mobile application for students allows
to download subjects and then test the
knowledge with both mock test and test.
It also offers the ability to manage their
test results.

Keywords: web application
development, mobile application
development, student knowledge testing,
React.js, Node.js, React Native, Android

Title translation: Mobile and web
application for testing user knowledge
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Kapitola 1

Úvod

Vzhledem ke zvyšující se poptávce webových a mobilních aplikací se zvyšuje
i jejich nabídka. Je velice důležité nejen udržet krok s konkurencí, ale v
ideálním případě mít po technologické stránce navrch. Při vytváření aplikace
je cílem zanechat z používání aplikace co nejlepší uživatelský dojem, který se
projeví na celkové spokojenosti zákazníka. Mobilní zařízení jsou společně s
tablety čím dál tím více využívány. Webové aplikace jsou ovšem stále důležité.
Chceme-li, aby se náš produkt uživatelům příjemně používal, velice záleží na
konkrétních úkonech, které budou uživatelé při používání našeho produktu
vykonávat. Pokud budou například vytvářet data, pak je vhodnější tuto
operaci provádět z webového prohlížeče na osobním počítači či notebooku.
Pro testování si svých vědomostí ve volné chvilce na cestách, se uživatelům
bude hodit spíše mobilní aplikace. Při vývoji našeho softwaru bychom měli
zvážit pro jakou platformu náš software vytvořit, aby měli uživatelé z jeho
užívání co nejlepší výslednou uživatelskou zkušenost.

Vývoj aplikací podle přesných požadavků klientů je však náročný a mnohdy
zdlouhavý. Výstup z vývoje ve většině případů není při tvorbě našich dalších
aplikací znovupoužitelný - kvůli autorským právům vytvořené aplikace, které
vlastní naši klienti. Když se navíc podíváme na trh s mobilními aplikacemi,
po aplikacích řešících stejný druh problému, pak můžeme nalézt mnoho
aplikací jejichž nabízená funkcionalita je prakticky totožná. Ze své podstaty
to dává smysl, když řeší stejný problém. Dané aplikace se mnohdy liší pouze
vzhledem, konkrétní cílovou skupinou a konkrétním obsahem. Vezměme si
například aplikaci pro testování znalostí uživatelů. Aplikace na trhu řešící
tuto problematiku jsou zaměřeny na konkrétní testovaná témata - tím pádem
jsou zaměřeny pouze na konkrétní skupinu uživatelů. Aplikace disponují fixní
sadou otázek, u kterých často není prováděna ani jejich aktualizace.
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1. Úvod ........................................
Kdybychom dokázali vytvořit aplikaci pro testování znalostí uživatelů,

která by nebyla závislá na konkrétním testovacím tématu, a tedy ani na cílové
skupině uživatelů. Pak by byl náš produkt vhodný pro všechny uživatele,
kteří problém testování uživatelů řeší. Otevřely by se nám tím nové možnosti
variability aplikace. Produkt bychom mohli rozdělit na webovou a mobilní
aplikaci. Testovaná témata spolu se zněním jejich otázek a odpovědí by bylo
možné jednoduše spravovat z prostředí webové aplikace. Testování uživatelů
by probíhalo z aplikace v mobilním zařízení testovaných uživatelů. Cílem této
práce je takový software vytvořit.

1.1 Motivace

Rozsáhlá technologická vyspělost společnosti Facebook dala za vnik novým
moderním technologiím. Jednou z těchto moderních technologií je i javascrip-
tová knihovna React.js, která byla z počátku využívána pro interní vývoj
společnosti. V roce 2012 byla pomocí této knihovny postavena celá klientská
část aplikace Instagram.com a o rok později Facebook poskytl knihovnu k
volném použití jako open-source. To nám dovoluje ji využít zcela k našim
potřebám. Mohli bychom využívat starší technologie, ale je zbytečné vymýšlet
kolo, když máme k dispozici vůz. Práce s knihovnou React.js již vyžaduje
pokročilejší porozumění webovým technologiím a první pokusy o implemen-
taci nemusí být vůbec jednoduché. Toto prvotní úsilí na sebe však nenechá
dlouho čekat. Velice brzy se projeví, proč je znalost této knihovny, již po pár
letech od její zpřístupnění, tak žádaná.

Uživatelé mobilních aplikací ovšem používají rozdílné platformy – nejčastěji
operační systém Android a operační systém iOS. Pokud se tedy nechceme
připravit o žádnou skupinu těchto uživatelů, pak musí být aplikace vyvíjena
pro oba systémy. Ve světě vývoje mobilních aplikací to však znamená vyvi-
nout dvě na sobě naprosto nezávislé aplikace. Z toho vyplývá dvojnásobné
množství výdajů potřebných k vyvinutí koncového produktu. S příchodem
nových technologií máme i druhou možnost. Vytvořit aplikaci, která bude
multiplatformní - tedy logika a základní struktura aplikace bude nezávislá
na konkrétní platformě. Jinými slovy kód aplikace bude umožňovat jeho
kompilaci do nativní aplikace dané platformy.

Funkcionalita knihovny React.js byla v roce 2015 modifikována a rozšířena
pro vytvoření ještě o něco komplexnějšího nástroje s názvem React Native.
Tento framework je určen právě pro zmíněnou tvorbu kompletních mobilních
aplikací nezávislých na platformě. Kód napsaný za pomocí frameworku React
Native se totiž překládá do nativního kódu platformy Android respektive iOS.

ctuthesis t1606152353 2

Kapitola 2

Analýza

2.1 Vize projektu

V této vizi si vymezíme cíle projektu a stanovíme cílovou skupinu, pro kterou
budeme náš software primárně vytvářet. Vymezení cílů projektu a cílové
skupiny nám umožňuje vzájemně porovnat více (konkurenčních) projektů -
ať už realizovaných či nerealizovaných. Usnadňuje nám také rychlou orientaci
v řešené problematice. V neposlední řadě nám bude vize sloužit jako pevný
bod, ke kterému se můžeme při vývoji projektu vracet.

Cíl projektu

Cílem tohoto projektu je analyzovat trh s mobilními aplikacemi, které se
zabývají testováním uživatelů za pomoci testovacích otázek. Na základě této
analýzy bychom měli být schopni vyvodit vhodné požadavky, kterými by měla
vyvíjená aplikace disponovat. Následně je třeba zvolit adekvátní technologie
určené pro vývoj webové i mobilní aplikace. U použitých technologií budou
nastíněny jejich hlavní vlastnosti a důvod použití. Díky poznatkům získaných
při analýze konkurence a s ohledem na použité technologie a jejich možnosti,

[…]

několika způsoby. V první řadě bylo testování funkcionality prováděno za
pomocí průběžného výpisu stavu proměnných a výsledků operací do javascrip-
tové konzole prohlížeče Google Chrome. V konzoli prohlížeče jsme mohli
vidět i případné chybové hlášení a varování nespadající pod kontrolu syntaxe,
kterou prováděl Yarn spolu se sadou balíčků Webpack. Správnou funkciona-
litu aplikace jsme na našem lokálním serveru testovali přímo ve webovém
prohlížeči. K rychlému testování přidané funkcionality nám pomáhala funkce
Hot Reloading. Průběžně jsme také nahrávali build aplikace na server Heroku.
Tak jsme měli možnost aplikaci otestovat v produkčním prostředí spolu s
možností kontroly automaticky vytvářených logů serveru.

Funkcionalitu mobilní aplikace jsme testovali z pohledu uživatele v simu-
látoru Genymotion, který nám dovoluje zapnout vzdálené ladění aplikace v
nástrojích pro vývojáře prohlížeče Google Chrome. Díky tomuto faktu jsme
mohli aplikovat stejné postupy, jako při testování webové aplikace. Průběžně
jsme vytvářeli build aplikace, který jsme nahráli a otestovali na reálných
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5. Testování ......................................
zařízeních s operačním systémem Android.

Následně jsme monitorovali provoz sítě v záložce Network, umístěné také
v nástrojích pro vývojáře. Díky možnosti monitorování sítě, jsme tak mohli
vidět stav jednotlivých asynchronních požadavků, které odesíláme na server.
Mohli jsme i například vidět, jaké konkrétní data či chybové hlášky nám
posílá server zpět do aplikace.

Při testování jsme zjistili, že zasílání požadavků na server z přihlašovací
stránky webové aplikace se provádí až příliš rychle. Tohoto faktu by někdo
mohl zneužít a zkoušet různé kombinace jmen a hesel. Vytvořili jsme tedy
alespoň základní ochranu, která po deseti neúspěšných pokusech o přihlášení
do aplikace další možnost odeslání formuláře zablokuje.

V závěru testování jsme pomocí záložky Network nasimulovali pomalé
internetové připojení. Na základě tohoto testování jsme do webové i mobilní
aplikace dodatečně implementovali grafickou zpětnou vazbu indikující načítání
dat z externí databáze.
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Kapitola 6

Závěr a možné pokračování na práci

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření webové aplikace, která
by umožňovala rychlé vytváření a správu otázek, předmětů a učitelů. Dále
bylo cílem bakalářské práce vytvořit mobilní aplikaci pro testování uživatelů.
Ta by pracovala s vytvořenými otázkami aplikace webové a umožňovala by
uživatelům provádět cvičné a ostré testy.

Nejprve byla stanovena vize projektu a provedena analýza konkurenčních
aplikací. Na základě vyhodnocení analýzy konkurence jsme stanovili funkční
a kvalitativní požadavky webové a mobilní aplikace. Určili jsme jednotlivé
uživatelské role a jejich možnosti byly modelovány do diagramu případu užití.
Na základě stanovených požadavků jsme analyzovali platformy a vývojové
nástroje, které budou pro vývoj aplikací zapotřebí.

Navrhli jsme strukturu a vytvořili prototypy obou aplikací, které byly
použity pro účely testování s uživateli. Testování poskytlo první cennou
zpětnou vazbu o tom, jakým směrem se má návrh aplikace dále ubírat.
S ohledem na vybrané technologie byla navržena architektura aplikace a
analytický diagram tříd, který následně sloužil jako předloha pro navržení
datové vrstvy našich aplikací.

Podle našeho návrhu aplikace jsme postupně implementovali modelované
požadavky obou aplikací. Po úspěšné implementaci většiny požadavků jsme
aplikaci podrobovali testům a dodatečně implementovali některé funkce, které
opravily objevené nedostatky aplikace.
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6. Závěr a možné pokračování na práci...........................
Kvůli náročným požadavkům, které vyústily v obtížnou a zdlouhavou

implementaci obou aplikací se v mobilní aplikaci nestihlo implementovat
zpracování chyb při pokusu o stažení předmětu bez internetového připojení.
Následně se nestihla implementovat jedna minoritní funkcionalita - evidence
počtu stažení mobilní aplikace, kde by se na aplikační rozhraní zaslal údaj o
stažení dané aplikace a příslušná metoda modelu by zařídila onu inkrementaci
atributu stažení aplikace.

Při pokračování na práci by byly tyto drobné nedostatky jednoduše elimi-
novány. Následně by se mohly obě aplikace rozšířit o možnost dalšího typu
otázky, která by využívala při testování uživatelů i obrázková data. Další
praktické rozšíření, by mohla být implementace modelu školy a příslušných
metod, které by dovolovaly použití webové aplikace několika školám najednou
při zachování oddělení jejich dat. Aplikace by mohla být následně nabízena
některým školám za účelem získaní zpětné vazby z produkčního prostředí,
které by vedly od vylepšení aplikace k její distribuci na trh.
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Kapitola 7

Přiložené obrázky
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7. Přiložené obrázky...................................

Obrázek 7.1: Prototyp mobilní
aplikace
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................................... 7. Přiložené obrázky

Obrázek 7.2: Prototyp webové aplikace - tvorba předmětů

Obrázek 7.3: Prototyp webové aplikace - tvorba otázek.
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7. Přiložené obrázky...................................

Obrázek 7.4: Prezentační vrstva
mobilní aplikace.
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................................... 7. Přiložené obrázky

Obrázek 7.5: Přihlašovací obrazovka webové aplikace.

Obrázek 7.6: Domovská stránka webové aplikace.

Obrázek 7.7: Stránka pro přidávání otázek.
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7. Přiložené obrázky...................................

Obrázek 7.8: Stránka zobrazující výsledky testování z mobilní aplikace.
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