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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní a webová aplikace pro testování znalostí uživatel
Jméno autora: Sebastian Voráč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat existující aplikace pro testování znalostí uživatelů pomocí otázek a testů. Dále měl student
vybrat vhodnou cílovou skupinu a zpracovat její požadavky. Na základě této analytické fáze měl student navrhnout a vytvořit
mobilní klientskou a webovou administrační aplikaci. Aplikace měly být průběžně testovány. Zadání považuji za nárořnější
zejména z důvodu implementace jak mobilní tak i webové aplikace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání splnil s menšími výhradami, které souvisejí zejména s prezentací výsledků v textové časti práce. Není
zde totiž jasné, co přesně student udělal a co pouze čtenáři obecně popisuje, detaily vzi sekce odborná úroveň. Bohužel se
tyto nejasnosti v práci objevují na více místech, například v analýze cílové skupiny nebo analýze existujících aplikací. Z tohoto
důvodu nelze vyhodnotit, jestli výsledná aplikace odpovídá jejich požadavkům nebo ne. Nicméně, výsledné dodané aplikace
splňují základní požadavky zadání a mohou sloužit jako odrazový bod pro další rozvoj aplikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny pravidelných konzultací a plnil jednotlivé úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal, že v rámci studia získal odborné znalosti pro samostatnou práci, zejména v oblasti implementace
webových aplikací. Z hlediska analýzy a návrhu aplikace bych měl k práci výhrady. Je pravda, že student v práci postupuje
podle metod softwarové analýzy, bohužel nebyl schopen prezentovat uspokojivě všechny její výsledky. Není tak jasné, pro
jakou cílovou skupinu aplikace vznikla a jaké jsou její požadavky. Tyto požadavky se zdají být univerzální, ač sám student
uvádí, že by to tak správně být nemělo. Stejně tak i v dalších kapitolách student popisuje problematiku spíše pro laiky a
vynechává podstatné odborné detaily, viz například kapitola o testování prototypů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce na dobré úrovni a je dobře strukturovaná. Student použil trochu zvláštní styl psaní v 1. osobě
množného čísla v budoucím čase. Tento způsob snižuje čitelnost díla. Práce obsahuje několik překlepů a chyb v gramatice.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k charakteru práce je použitá literatura relevantní. Pro některé kapitoly by bylo vhodné tvrzení doplnit, například
výběr použité databáze. V práci je literatura odkazována a správně použita. V seznamu je jedna kniha referována dvakrát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student při řešení práce projevil schopnost samostatného zpracování softwarového projektu. Výhrady k práci
mám zejména v oblasti analýzy uživatelských potřeb, určení cílové skupiny a v oblasti uživatelských testů. Tyto
části měly být prezentovány ve větším detailu, aby bylo možné vyhodnotit jejich splnění. Výsledné aplikace splňují
zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázky:
Na základě čeho jste stanovil požadavek na maximální velikost iniciální aplikace na 25MB, viz požadavek 2
v kapitole 2.3.4?
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